
COMUNE DI TREVENZUOLO
Provincia di Verona

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Copia N°11 del 14-02-2022

OGGETTO:TASSO DI COPERTURA DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE.

L'anno duemilaventidue, addì  quattordici del mese di febbraio alle ore14:00, si è riunita la Giunta
Comunale. Partecipa con funzione di verbalizzante il  Segretario Comunale  DOTT. SSA PUZZO
CARMELA.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze
Torsi Eros SINDACO P

CAZZOLA VALENTINO VICE SINDACO P
CESTARO STEFANIA ASSESSORE P

PRESENTI:   3                   ASSENTI:   0

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Torsi Eros  nella sua qualità di
SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale
adotta la seguente deliberazione:

GC  11 del 14-02-2022
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



OGGETTO: TASSO DI COPERTURA DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE.
LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che la seduta della Giunta Comunale si è tenuta con modalità a distanza in attuazione del
decreto del Sindaco n. 18 in data 15-10-2020,  avente ad oggetto: “Misure di contenimento
dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 – Riunioni del Consiglio e della Giunta in
videoconferenza, Trasparenza e tracciabilità”;

Vista l’allegata proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione integrale senza modificazioni;

Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare
l’articolo 48;

Richiamato lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 28/12/2010, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il vigente “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 12 del 29/04/2013, esecutiva ai sensi di legge;

Visti gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto
legislativo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica  e alla regolarità contabile,  del presente
provvedimento;

con votazione unanime favorevole

D E L I B E R A

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Successivamente con separata votazione unanime, la Giunta del Comune di Trevenzuolo,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – ultimo
comma del decreto legislativo n. 267/2000.

GC  11 del 14-02-2022
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD
OGGETTO: TASSO DI COPERTURA DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE.

IL SINDACO

Premesso che:

con decreto in data 31 dicembre 1983, emanato dal Ministro dell’Interno, di concerto con il-
Ministro del Tesoro e delle Finanze, furono individuate le categorie dei servizi pubblici a
domanda individuale, come modificato dal D.M. 1° luglio 2002;
l’art. 34, comma 26 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 conv. in L. 17 dicembre 2012, n. 221,-
che ha espunto dall'elenco dei servizi pubblici a domanda individuale, di cui al D.M.
31/12/1983, il servizio di illuminazione votiva;
l’art. 4, D.M. 16 maggio 2006, che disposto il ripristino dell'originaria formulazione del-
servizio identificato al numero “18) trasporti funebri, pompe funebri e illuminazioni votive”;
ai sensi dell’articolo 6, del decreto-legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con-
modificazioni, dalla legge 26 aprile 1983, n. 131, è necessario definire, non oltre la data
della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi
pubblici a domanda individuale, nonché le tariffe e le contribuzioni a carico degli utenti dei
servizi;

Precisato che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività che
siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a richiesta dell’utente e
che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale;

Visto che l’individuazione dei costi di ciascun servizio viene fatta con riferimento alle previsioni
dell’anno 2021 includendo tutte le spese per il personale comunque adibito, le manutenzioni
ordinarie, le spese per i trasferimenti, per acquisto di beni e servizi e le quote di ammortamento dei
beni immobili e attrezzature;

Appurato che in base all’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come
modificato dall’art. 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il termine per deliberare le
tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi e per i servizi locali è stabilito entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Richiamato l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 ai sensi del quale “169.
Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

Dato Atto che con il decreto del Ministro degli Interni del 24 dicembre 2021, pubblicato in Gazzetta
Ufficiale n. 309 del 30-12-2021 è stato differito il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2022/2024 da parte degli Enti Locali al 31 marzo 2022;

GC  11 del 14-02-2022
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



Dato atto che il Comune di Trevenzuolo non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto;

Visto il prospetto dimostrativo delle entrate e delle spese relative ai servizi pubblici a domanda
individuale gestiti dal Comune di Trevenzuolo, dal quale scaturisce una copertura pari al 31,60%

Previsioni di entrata 30.000,00    
Previsioni di spesa:
Retribuzione Personale Mensa Scolastica 22.500,00    
Oneri e Irap su retribuzione Personale Mensa Scoastica 6.250,00      
Utenze Energia Elettrica 9.000,00      
Utenze Riscaldamento 11.000,00    
Utenze Servizio Idrico 500,00          
Acquisto derrate alimentari per Scuola Materna 20.000,00    
Spese per aiuto cuoca 23.800,00    
Manutenzione ordinaria cucina 2.000,00      
Acquisto attrezzature ordinarie per cucina 2.000,00      

97.050,00    
Tasso di copertura della spesa 31%

Previsioni di entrata 11.000,00    
Previsioni di spesa
Spese per servizio di gestione del trasporto scolastico 60.000,00    

Tasso di copertura della spesa 18%

Previsioni di entrata 14.000,00    

Previsioni di spesa:
Postalizzazione Luce  Votiva 2.000,00      

Illuminazione Pubblica 15.000,00    
17.000,00    

Tasso di copertura della spesa 82,35%
TOTALE PREVISIONI DI ENTRATA 55.000,00    
TOTALE PREVISIONI DI SPESA 174.050,00 
TASSO DI COPERTURA TOTALE 31,60%

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 
DEFINIZIONE TASSO DI COPERTURA

ANNO 2022
MENSA SCOLASTICA

TRASPORTO SCOLASTICO

ILLUMINAZIONE VOTIVA

GC  11 del 14-02-2022
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



Preso atto dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per
gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come sostituito
dall’articolo 3, comma 1, lettera b), della legge 7 dicembre 2012, n. 213;

Richiamato il “Regolamento degli uffici e dei servizi”, approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 22 del 19 marzo 2001, esecutiva ai sensi di legge, e successive modifiche ed
integrazioni;

Ricordato che il “Regolamento di contabilità” è stato approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 28 del 24/09/2018, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 52 del vigente
“Regolamento degli uffici e dei servizi”;

PROPONE

Di far constare che i servizi pubblici a domanda individuale esistenti nel Comune, le cui1)
entrate e spese saranno iscritte nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022,
sono i seguenti:
SERVIZIO DI SCUOLA MATERNAa)
SERVIZI CIMITERIALI – ILLUMINAZIONE VOTIVA;b)
TRASPORTO SCOLASTICO.c)

Di prendere atto del tasso di copertura delle spese relative ai servizi pubblici a domanda2)
gestiti dal Comune di Trevenzuolo, pari al 31,60% come da prospetto seguente:

GC  11 del 14-02-2022
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



Previsioni di entrata 30.000,00    
Previsioni di spesa:
Retribuzione Personale Mensa Scolastica 22.500,00    
Oneri e Irap su retribuzione Personale Mensa Scoastica 6.250,00      
Utenze Energia Elettrica 9.000,00      
Utenze Riscaldamento 11.000,00    
Utenze Servizio Idrico 500,00          
Acquisto derrate alimentari per Scuola Materna 20.000,00    
Spese per aiuto cuoca 23.800,00    
Manutenzione ordinaria cucina 2.000,00      
Acquisto attrezzature ordinarie per cucina 2.000,00      

97.050,00    
Tasso di copertura della spesa 31%

Previsioni di entrata 11.000,00    
Previsioni di spesa
Spese per servizio di gestione del trasporto scolastico 60.000,00    

Tasso di copertura della spesa 18%

Previsioni di entrata 14.000,00    

Previsioni di spesa:
Postalizzazione Luce  Votiva 2.000,00      

Illuminazione Pubblica 15.000,00    
17.000,00    

Tasso di copertura della spesa 82,35%
TOTALE PREVISIONI DI ENTRATA 55.000,00    
TOTALE PREVISIONI DI SPESA 174.050,00 
TASSO DI COPERTURA TOTALE 31,60%

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 
DEFINIZIONE TASSO DI COPERTURA

ANNO 2022
MENSA SCOLASTICA

TRASPORTO SCOLASTICO

ILLUMINAZIONE VOTIVA

Di comunicare il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per gli3)
adempimenti conseguenti;

Di specificare che il presente provvedimento, in conformità all’articolo 172, lettera e), del4)
decreto legislativo n. 267/2000, costituisce allegato alla deliberazione consiliare di
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022;

Di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari,5)
contestualmente all’affissione all’albo, ai sensi dell’articolo 125 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,6)
quarto comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere
alla successiva approvazione dello schema di bilancio 2022-2024 entro i termini di legge.

IL SINDACO
             TORSI EROS

GC  11 del 14-02-2022
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : TASSO DI COPERTURA DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 07-02-2022 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Cortesi Mattia

Documento informatico firmato digitalmente

 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai
sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 07-02-2022 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Cortesi Mattia

Documento informatico firmato digitalmente

 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs

n.82/2005;  sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

GC  11 del 14-02-2022
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



Letto, confermato e sottoscritto

IL  SINDACO IL   SEGRETARIO COMUNALE
                                F.to  Torsi Eros

Documento informatico firmato digitalmente

 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs n.82/2005;

                       sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

              F.to DOTT. SSA PUZZO CARMELA

Documento informatico firmato digitalmente

 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo On-Line del sito di questo  Comune, all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  il _______          ____________ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi
dell’art. 124, comma 1°, T.U. – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
F.to PICCININI EMANUELA

Documento informatico firmato digitalmente

 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs n.82/2005;

 sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il:________          _________

[   ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo On – Line del sito informatico di questo Comune all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267.

[   ]Per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA

F.to  PICCININI EMANUELA

Trasmessa ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D.Lgs n. 267/2002 il _           __  prot. N. __

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo
Trevenzuolo_______________________________

IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA
PICCININI EMANUELA

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs n.82/2005;  sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

GC  11 del 14-02-2022
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348

http://www.comune.trevenzuolo.vr.it
http://www.comune.trevenzuolo.vr.it

